РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии со статьями 51, 53, 84 Лесного кодекса Российской
Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства
природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области
от 20.05.2025 № 353 «Об установлении даты начала пожароопасного
сезона на территории Мурманской области в 2025 году», руководствуясь
Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск
Мурманской области и в целях обеспечения охраны лесов от пожаров,
предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных
лесными пожарами, снижения негативных последствий лесных пожаров
для экономики, экологии и здоровья населения, администрация ЗАТО
г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по охране лесов от пожаров на терри-
тории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск
в 2025 году (далее - ЗАТО г.Североморск), согласно приложению к поста-
новлению.

2. С даты установления на территории Мурманской области в 2025 году
пожароопасного сезона и до его отмены:

- запретить в границах территории ЗАТО г.Североморск, на весь период
пожароопасного сезона разведение костров в хвойных молодняках, на гарях,
участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках),
не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах
с подсохшей травой, а также под кронами деревьев, кроме мест, специально
для этого оборудованных.

          от 16.06.2025 г.                                                                     № 992

О мерах по охране лесов от пожаров
на территории муниципального
образования городской округ
ЗАТО г.Североморск в 2025 году

2

- запретить проведение неконтролируемых палов сухой растительности
на землях всех категорий расположенных на территории ЗАТО г.Северо-
морск.

3. Координацию мероприятий по предупреждению лесных пожаров
и организации работ по их ликвидации возложить на комиссию по
предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности (далее - КЧС и ОПБ) ЗАТО г.Североморск.

4. КЧС и ОПБ ЗАТО г.Североморск:
4.1. Организовать контроль за выполнением первичных мер пожарной

безопасности в границах населенных пунктов ЗАТО г.Североморск.
4.2. Организовать мероприятия по защите населения и территории

населенных пунктов ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных ситуаций
(далее - ЧС), обусловленных лесными пожарами.

4.3. В случае повышения риска пожарной опасности, связанной
с особыми климатическими условиями или ЧС природного характера,
обеспечить своевременное установление в границах территории ЗАТО
г.Североморск особого противопожарного режима, введение режима ЧС.

4.4. Осуществлять взаимодействие со штабом руководства по борьбе
с лесными пожарами Североморского местного гарнизона и Североморского
участкового лесничества Архангельского лесничества - филиала ФГКУ
«Управление лесного хозяйства и природопользования» Минобороны России
(далее - Архангельское лесничество) через дежурную службу гарнизона
и с Региональной диспетчерской службой охраны лесов Мурманской области.

4.5. Выделение сил и средств муниципального звена Единой государ-
ственной системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее - РСЧС) на тушение лесных пожаров производить по плану
взаимодействия со штабом руководства по борьбе с лесными пожарами
Североморского местного гарнизона и в соответствии с Планом действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера ЗАТО г.Североморск.

4.6. В случае повышения риска пожарной опасности, связанной
с особыми климатическими условиями или ЧС природного характера при-
нимать меры по ограничению посещения лесов и въезда в них транспортных
средств, а также проведению определенных видов работ на отдельных
участках лесного фонда в период высокой пожарной опасности. Со времени
схода снегового покрова в лесу и до наступления устойчивой дождливой
погоды запретить разведение костров в лесах, кроме мест, специально
оборудованных на территории лесничества или согласованных с ним.

4.7. Организовать проведение противопожарной пропаганды через
средства массовой информации (далее - СМИ), освещать в СМИ вопросы
сбережения лесов, соблюдения требований Правил пожарной безопасности
в лесах, состояния пожарной опасности в лесах, информировать население,
в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
о введении на соответствующих территориях особого противопожарного
режима и связанных в связи с этим ограничениями.

4.8. В случае повышения риска пожарной опасности, связанной
с особыми климатическими условиями организовать работу межведом-
ственных групп, с привлечением сотрудников МЧС России, МВД России,
лесного контроля, органов местного самоуправления, земельного контроля
и надзора для осуществление контроля за соблюдением физическими

                                                                       3

и юридическими лицами правил пожарной безопасности в лесах, организации
профилактики природных пожаров, выявления палов сухой травянистой
растительности, а также оперативного реагирования на возникающие очаги
пожаров.

4.9. Своевременно информировать отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г.Североморск, членов КЧС и ОПБ о прогнозе
и развитии пожарной обстановки в лесу, о необходимости принятия дополни-
тельных мер по недопущению ЧС.

5. Руководителям предприятий и организаций, осуществляющим
деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, независимо от их орга-
низационно-правовых форм и форм собственности, входящих в состав сил
и средств муниципального звена РСЧС:

5.1. В течение 5 рабочих дней со дня опубликования настоящего поста-
новления, определить состав сил и средств для тушения лесных пожаров.

5.2. На период пожарной опасности держать созданные пожарные
подразделения полностью укомплектованными и в готовности к выезду
на тушение лесных пожаров в течение не более 4-х часов с момента
получения информации.

6. Североморскому муниципальному казенному учреждению «Единая
дежурная диспетчерская служба» (далее - СМКУ «ЕДДС») (Яцковский С.В.):

6.1. В период введения и до отмены в 2025 году пожароопасного
сезона в Мурманской области ежедневно проводить мониторинг пожарной
опасности в лесах, расчет класса пожарной опасности;

6.2. Ежедневно, на период пожарной опасности, осуществлять обмен
информацией о месте, характере и масштабах лесного пожара на подведом-
ственной территории с дежурным по караулам гарнизона Североморского
местного гарнизона и Региональной диспетчерской службой охраны лесов
Мурманской области.

6.3. При реальной угрозе возгораний лесов на период пожарной
опасности осуществлять мероприятия в соответствии с Планом действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера ЗАТО г.Североморск.

6.4. Организовать немедленное реагирование подчиненных сотрудников
при поступлении информации на мобильное приложение МЧС России
«Термические точки», с организацией отработки полученной информации
с докладом в Центр управления кризисными ситуациями ГУ МЧС России
по Мурманской области.

7. Рекомендовать Государственному областному унитарному
предприятию «Североморскводоканал» (Каменев А.В.):

7.1. Организовать в пожароопасный период наблюдение за пожарной
обстановкой в районах водозаборных станций предприятия.

7.2. Обеспечить надежную двухстороннюю связь диспетчера со всеми
водозаборными станциями предприятия.

7.3. Организовать систему докладов о состоянии пожарной опасности
в районах водозаборных станций.

7.4. Организовать и проверить готовность сил и средств для тушения
пожаров в районе водозаборных станций. Провести тренировки с персоналом
водонасосных станций.

4

7.5. При устойчивой температуре воздуха +20°С и более организовать
обходы территории в районе водозаборных станций с докладом диспетчеру
предприятия.

7.6. Диспетчеру предприятия немедленно докладывать обо всех возго-
раниях и предпосылках к пожару (лесному или ландшафтному пожару)
оперативному дежурному СМКУ «ЕДДС» по тел. 5-60-60, 4-95-09.

8. Рекомендовать ГОБУЗ «Центральная районная больница ЗАТО
г.Североморск» (Горбовая Т.В.) создать необходимый резерв лекарственных
препаратов, инструментария для обеспечения экстренной медицинской
помощи пострадавшим и раненым при ликвидации последствий при тушении
лесных пожаров.

9. Рекомендовать ГОБУЗ «Мурманская областная станция скорой меди-
цинской помощи» (Черкасова Н.Ю.) поддерживать постоянную готовность
бригад скорой медицинской помощи к действиям при оказании медицинской
помощи пострадавшим и раненым при ликвидации последствий при тушении
лесных пожаров

10. Рекомендовать МО МВД России в ЗАТО г.Североморск и г.Островной
(Станченков В.В.):

10.1. Организовать оказание помощи работникам Архангельского
лесничества в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной
безопасности в местах массового отдыха населения в случаях, если им
оказывается противодействие или угрожает опасность.

10.2. По решению КЧС и ОПБ ЗАТО г.Североморск в связи с уста-
новлением особого противопожарного режима и режима повышенной
готовности функционирования муниципального звена РСЧС, связанной
с возникновением (угрозой возникновения) лесных пожаров, предусмотреть
выставление дополнительных постов для ограничения или прекращения
доступа граждан и въезда транспортных средств в лесные массивы.

10.3. Принимать меры по расследованию фактов уничтожения
и повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц, совершивших
эти правонарушения. При наличии признаков указанных правонарушений,
обеспечить выезд сотрудников полиции в места лесных пожаров.

11. Отделу по безопасности населения администрации ЗАТО г.Севе-
роморск (Каменский Д.С.):

11.1. Осуществлять взаимодействие со штабом руководства по борьбе
с лесными пожарами Североморского местного гарнизона в вопросах
своевременного ограничения или запрета посещения лесов и въезда в них
транспортных средств, а также проведения определенных видов работ на
отдельных участках лесного фонда в период высокой пожарной опасности.

11.2. Выделение сил и средств муниципального звена Мурманской терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) производить по плану
взаимодействия в соответствии с Планом действий по предупреждению
и ликвидации ЧС ЗАТО г.Североморск.

11.3. Продолжить отработку взаимодействия сил и средств РСЧС ЗАТО
г.Североморск, выделяемых на тушение лесных пожаров с подразделениями
ФГКУ «Специальное управление ФПС № 48 МЧС России», воинских частей
и подразделений противопожарной службы Североморского местного
гарнизона при ликвидации лесных пожаров, а также по совместному исполь-
зованию противопожарного инвентаря.

5

11.4. Совместно с МБУ «Североморский информационный анали-
тическим центр:

- провести разъяснительную кампанию среди населения по вопросам
изучения и соблюдения требований правил пожарной безопасности, по
порядку действий при возникновении природных и техногенных пожаров,
а также освещению мер, принимаемых по профилактике пожаров;

- разместить в СМИ и социальных сетях профилактическую инфор-
мацию по недопущению пала сухой травы на территории населенных
пунктов ЗАТО г.Североморск, территории СНТ «Раздолье» и за их пределами.

12. Рекомендовать начальнику местного пожарно-спасательного
гарнизона ЗАТО г.Североморск - начальнику СПСЧ № 6 ФГКУ «Специальное
управление ФПС № 48 МЧС России» Лисину М.В.:

12.1. При необходимости, организовать взаимодействие с воинскими
частями и подразделениями противопожарной службы Североморского
местного гарнизона при ликвидации лесных пожаров вблизи населенных
пунктов ЗАТО г.Североморск.

12.2. В целях обеспечения пожарной безопасности организовать
проведение мероприятий по противопожарной пропаганде в населенных
пунктах ЗАТО г.Североморск и садовом некоммерческом товариществе
«Раздолье».

13. Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск
(Гладских Ю.В.):

13.1. На период проведения летней оздоровительной кампании
2025 года обеспечить неукоснительное соблюдение требований пожарной
безопасности на всех объектах, осуществляющих деятельность детских
оздоровительных лагерей.

13.2. Организовать проведение тематических бесед о лесных пожарах
и бережном отношении к природе, направленных на формирование у детей
и подростков культуры пожарной безопасности.

14. Отделу экономического развития администрации ЗАТО г.Северо-
морск (Микляева Н.А.) в случае необходимости организовать доставку
продуктов питания (сухой паек) и бутилированной воды в район тушения
лесного пожара в соответствии с заключенными договорами.

15. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.05.2024
№ 879 «О мерах по охране лесов от пожаров на территории ЗАТО г.Севе-
роморск в 2024 году» признать утратившим силу.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

17. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

18. Разместить постановление в газете «Североморские вести».

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков

Верно:
Консультант сектора
организационных вопросов                                                     Т.Н. Менухова
25/юв

Приложение
к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 16.06.2025 № 992

ПЛАН

мероприятий по охране лесов от пожаров на территории

муниципального образования городской округ

ЗАТО г.Североморск

на 2025 год

№

п/п
Мероприятия Ответственный исполнитель

Срок

исполнения

1. Организация через СМИ

разъяснительной работы среди

населения по ограничению

посещения населением лесов

в пожароопасный период,

регулярное информирование

населения о состоянии пожарной

опасности и соблюдению мер

пожарной безопасности в лесах

ЗАТО г.Североморск.

Отдел по безопасности

населения администрации

ЗАТО г.Североморск;

консультант - пресс-секретарь

администрации

ЗАТО г.Североморск;

участковые лесничие

Североморского участкового

лесничества, Архангельского

лесничества Минобороны России

В течение

пожароопасного

сезона

2. Принять меры по созданию

противопожарных разрывов

вокруг населенных пунктов

и хозяйственных объектов.

Осуществлять проверку

готовности сил и средств

для тушения лесных пожаров,

техники и пожарного

оборудования.

Руководители предприятий,

организаций расположенных на

территории ЗАТО г.Североморск;

начальник Североморского

местного гарнизона;

командиры воинских частей

В течение

пожароопасного

сезона

3. Организовать взаимное

оповещение между штабом

руководства по борьбе с лесными

пожарами местного гарнизона

Североморск, командованием

гарнизона, Архангельским

лесничеством, МКУ «ЕДДС»,

КЧС и ОПБ ЗАТО г.Североморск

о возникновении лесных

пожаров.

Отдел по безопасности

населения администрации

ЗАТО г.Североморск;

начальник Североморского

местного гарнизона;

комендант Североморского

гарнизона;

Североморское участковое

лесничество, Архангельского

лесничества Минобороны России

Немедленно

с обнаружением

очага пожара

4. Осуществлять взаимодействие со

штабом руководства по борьбе

с лесными пожарами Северо-

морского местного гарнизона

в вопросах своевременного

ограничения или запрета

посещения лесов и въезда в них

транспортных средств, а также

проведения определенных видов

работ на отдельных участках

лесного фонда в период высокой

пожарной опасности.

Отдел по безопасности

населения администрации

ЗАТО г.Североморск;

начальник Североморского

местного гарнизона;

командиры воинских частей;

участковые лесничие

Североморского участкового

лесничества, Архангельского

лесничества Минобороны России

В течение

пожароопасного

сезона

2

5. В случае ухудшения

пожароопасной обстановки

(при установлении устойчивой

сухой, теплой погоды и третьего

класса пожарной опасности)

организовать работу межведом-

ственной группы (маневренных,

патрульно-маневренных

и патрульных групп)

с привлечением сотрудников

МВД России, специалистов

предприятий, организаций

расположенных на территории

ЗАТО г.Североморск, лесничих

Архангельского лесничества,

лесного контроля, органов

местного самоуправления,

земельного контроля и надзора

для патрулирования наиболее

пожароопасных участков,

выявления несанкционированного

разведения костров, а также

оперативного реагирования

на возникающие очаги пожаров.

Отдел по безопасности

населения администрации

ЗАТО г.Североморск;

МО МВД России по ЗАТО

г.Североморск и г.Островной;

специалистов предприятий,

организаций расположенных

на территории

ЗАТО г.Североморск;

участковые лесничие

Североморского участкового

лесничества, Архангельского

лесничества Минобороны

России

В течение

пожароопасного

сезона

6. При установлении особого

противопожарного режима

провести мероприятия

выставления дополнительных

постов ДПС ОГИБДЦ в целях

ограничения посещение лесов

гражданами и въезда в них

транспортных средств.

МО МВД России

по ЗАТО г.Североморск

и г.Островной;

отдел по безопасности

населения администрации

ЗАТО г.Североморск

На период

введения особого

противопожарного

режима

7. Организовать мероприятия по

расследованию фактов

уничтожения и повреждения

лесов в результате пожаров

и выявлять лиц, совершивших эти

правонарушения.

Принимать меры

по расследованию фактов

уничтожения и повреждения

лесов в результате пожаров

и выявлению лиц, совершивших

эти правонарушения.

МО МВД России

по ЗАТО г.Североморск

и г.Островной

В течение

пожароопасного

сезона

____________________